Nº 208, sexta-feira, 30 de outubro de 201550 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015103000050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EDITAL No- 93, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 79/2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, IFRJ, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de Retificação do Edital no- 79/2015, referente ao Concurso
Público para Provimento de Cargos Técnicos Administrativos em Educação.

1. Altera o Anexo I - Quadro de Vagas (Requisitos) dos cargos/códigos: Tecnólogo/Formação: Gestão Ambiental (NS-49) e Tecnólogo/Formação: Gestão de Eventos (NS-51).
Onde se lê:

ANEXO I -
QUADRO DE VAGAS

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (Nível E)
CARGO UNIDADE CÓDIGO R E Q U I S I TO S VA G A S

AC PcD NP TO TA L
Tecnólogo/Formação: Gestão Ambiental Reitoria NS-49 Graduação em Tecnologia em Gestão Ambiental ou curso equivalente discriminado na Tabela de Convergência do Catálogo Nacional dos

Cursos Superiores de Tecnologia (2010) + registro do CRQ ou graduação em Engenharia Ambiental + registro no CREA
01 - - 01

Tecnólogo/Formação: Gestão de Eventos Reitoria NS-51 Graduação em Tecnologia em Gestão de Eventos ou curso equivalente discriminado na Tabela de Convergência do Catálogo Nacional dos
Cursos Superiores de Tecnologia (2010)

01 - - 01

Legenda:
AC - Ampla Concorrência
PcD - Vagas Reservadas aos candidatos Pessoa com Deficiência
NP - Vagas Reservadas aos candidatos Negros (candidatos que se autodeclararem pretos e pardos, conforme art. 2º da lei no- 12.990/14)

Leia-se:
ANEXO I

QUADRO DE VAGAS

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (Nível E)
CARGO UNIDADE CÓDIGO R E Q U I S I TO S VA G A S

AC PcD NP TO TA L
Tecnólogo/Formação: Gestão Ambiental Reitoria NS-49 Graduação em Tecnologia em Gestão Ambiental ou curso equivalente discriminado na Tabela de Convergência do Catálogo Nacional dos

Cursos Superiores de Tecnologia (2010) + registro do CRQ ou graduação em Engenharia Ambiental + registro no CREA ou graduação
em Engenharia Agrícola e Ambiental + registro no CREA ou graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária + registro no CREA ou
graduação em Ciências Biológicas + registro no CRBio.

01 - - 01

Tecnólogo/Formação: Gestão de Eventos Reitoria NS-51 Graduação em Tecnologia em Gestão de Eventos ou Tecnologia em Gestão de Turismo ou Tecnologia em Hotelaria ou Tecnologia em
Gestão do Desporto e do Lazer ou Tecnologia em Comunicação Institucional ou Tecnologia em Produção Cultural ou Bacharelado em
Produção Cultural ou Bacharelado em Turismo ou Bacharelado em Hotelaria ou Bacharelado em Relações Públicas ou Bacharelado em
Comunicação Social com habilitação em Relações Públicas

01 - - 01

Legenda:
AC - Ampla Concorrência
PcD - Vagas Reservadas aos candidatos Pessoa com Deficiência
NP - Vagas Reservadas aos candidatos Negros (candidatos que se autodeclararem pretos e pardos, conforme art. 2º da lei no- 12.990/14)

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

O objeto do contrato principal é a Construção de laboratórios para o
prédio de Mecânica do IFRS Campus Erechim. Fundamento Legal:
Artigo nº65 parágrafo primeiro, inciso I letras A e B da Lei 8666/93.
Vigência: 08/02/2016 a 07/03/2016. Valor Total: R$62.570,51. Fonte:
112000000 - 2015NE800171 Data de Assinatura: 29/10/2015.

(SICON - 29/10/2015) 158325-26419-2015NE800138

TERMO ADITIVO Nº 1/2015 UASG 158325
Número do Contrato: 48/2014.
Nº Processo: 23363000338201451.

PREGÃO SRP Nº 73/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
87883807000106. Contratado : MBM SEGURADORA SA -Objeto:
Prorrogação por 12 meses do contrato 48/2014 que versa sobre Se-
guro contra acidentes pessoais, morte acidental, invalidez permanente
ou parcial para alunos regularmente matriculados no IFRS Campus
Erechim e estagiários. Fundamento Legal: Artigo nº57 inciso II da
Lei 8666/93. Vigência: 01/11/2015 a 31/10/2016. Valor Total:
R$13.027,20. Fonte: 112000000 - 2015NE800178 Data de Assina-
tura: 23/10/2015.

(SICON - 29/10/2015) 158325-26419-2015NE800138

CAMPUS PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2014 - UASG 158261

Nº Processo: 23368000079201508.
PREGÃO SRP Nº 51/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO RGS. CNPJ Con-
tratado: 87767596000138. Contratado : ARGENTA TURISMO E
VIAGENS LTDA - -ME. Objeto: Transporte municipal e interes-
tadual do campus POA. Fundamento Legal: Lei 8.666 e Pregão ele-
trônico 51/2014. Vigência: 02/10/2015 a 01/10/2016. Valor Total:
R$166.600,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800382 Fonte: 112000000
- 2015NE800458. Data de Assinatura: 02/10/2015.

(SICON - 29/10/2015) 158261-26419-2015NE800010

CAMPUS NILÓPOLIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 44/2015 - UASG 158483

Processo no- 23272000772201531 . Objeto: Participação do servidor
Joel Mendes no curso "Atendimento ao Público" via Web. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Treinamento e aperfeiçoamento
de servidor. Declaração de Inexigibilidade em 29/10/2015. CARLOS
ALBERTO DE SOUZA AMARAL. Diretor de Administração, Pla-
nejamento e Finanças. Ratificação em 29/10/2015. WALLACE VAL-
LORY NUNES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 250,00. CNPJ CON-
TRATADA : 72.631.740/0001-37 CETEP - CENTRO DE ENSINO
TECNOLOGICO DE PESQUISAS E PROJTOS EIRELI - ME.

(SIDEC - 29/10/2015) 158483-26433-2015NE800007

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 34/2015

Depois de concluídas todas as fases do Pregão Eletrônico,
adjudicado pelo pregoeiro e homologado pelo Senhor Diretor de
Administração do Campus Nilópolis, foram declaradas vencedoras as
empresas MZM & Moreira LTDA-ME CNPJ 09.912.977.0001-50 no
Grupo 1, Win Distribuidora de Materiais e Serviços - ME CNPJ
16.926.282/0001-92 no Gurpo 2 e Israel Villas Gonzaga - ME CNPJ
20.337.346/0001-97 no Grupo 3,com respectivos valores de R$
9.201,08, R$ 17.610,00 e R$ 39.398,90.Perfazendo o valor global da
licitação de R$ 66209,98.

TIAGO GONÇALVES GUERRA

(SIDEC - 29/10/2015) 158483-26433-2015NE800007

CAMPUS RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 43/2015 UASG 158502

Processo no- 23275000830201505 . Objeto: Participação do servidor
Paulo Roberto Paulino Alves da Silva no Curso de Pós-Graduação em
Administração Pública, de 19/10/2015 à 19/10/2016, Rio de Janeiro,
RJ. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Capacitação do
servidor com vista ao melhor desempenho em suas funções. De-
claração de Inexigibilidade em 08/10/2015. MARCIO FRANKLIN
OLIVEIRA. Diretor Adjunto. Ratificação em 08/10/2015. FLORIN-
DA DO NASCIMENTO CERSOSIMO. Diretora Geral de Campus.
Valor Global: R$3.762,00. CNPJ CONTRATADA: 34.075.739/0001-
84 SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA.

(SIDEC - 29/10/2015) 158502-26433-2015NE800004

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 44/2015 UASG 158502

Processo no- 23275000831201541. Objeto: Participação do servidor
Rodrigo de Lima Miranda, no curso Sistema de Registro de Preços e
Contratações Diretas, 04/11/2015 a 06/11/2015, Rio de janeiro, RJ.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O servidor trabalha
diretamente com sistema de compras e emprega o sistema de registro
de preços, necessitando atualizar-se. Declaração de Inexigibilidade
em 08/10/2015. MARCIO FRANKLIN OLIVEIRA. Diretor Adjunto.
Ratificação em 08/10/2015. FLORINDA DO NASCIMENTO CER-
SOSIMO. Diretora Geral de Campus. Valor Global: R$ 2.590,00.
CNPJ CONTRATADA : 10.825.457/0001-99 IOC CAPACITACAO
LT D A .

(SIDEC - 29/10/2015) 158502-26433-2015NE800004

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 45/2015 UASG 158502

Processo no- 23275000832201596 . Objeto: Participação do servidor
Jorge Reis Fleming, no curso SRP - Sistema de Registro de Preços e
Contratações Diretas, em 04/11/2015 a 06/11/2015, Rio de Janeiro,
RJ. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Servidor tra-
balha diretamente com o sistema de compras e emprega o sistema de
registro de preços. Declaração de Inexigibilidade em 08/10/2015.
MARCIO FRANKLIN OLIVEIRA. Diretor Adjunto. Ratificação em
08/10/2015. FLORINDA DO NASCIMENTO CERSOSIMO. Dire-
tora Geral de Campus. Valor Global: R$ 2.590,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 10.825.457/0001-99 IOC CAPACITACAO LTDA.

(SIDEC - 29/10/2015) 158502-26433-2015NE800004

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 46/2015 UASG 158502

Processo no- 23275000834201585 . Objeto: Participação do professor
Roberto Soares da Cruz Hastenreiter no X Encontro Nacional de
Pesquisa em Educação em Ciências, em 24/11/2015 a 27/11/2015,
Águas de Lindóia, São Paulo, SP. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Apresentação de Trabalho no Evento com tema rele-
vante para área de atuação na Instituição. Declaração de Inexigi-
bilidade em 08/10/2015. MARCIO FRANKLIN OLIVEIRA. Diretor
Adjunto. Ratificação em 08/10/2015. FLORINDA DO NASCIMEN-
TO CERSOSIMO. Diretora Geral de Campus. Valor Global: R$
250,00. CNPJ CONTRATADA : 07.468.904/0001-95 ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE PESQUISA EM EDUCACAO EM CIENCIA

(SIDEC - 29/10/2015) 158502-26433-2015NE800004

www.pciconcursos.com.br

usuario
Realce